



مقام معظم رهبری: آموزش فنی و حرفه ای باید توسعه یابد

تاریخ: ۸۷/۶/۱۰
شماره: ۲۱۰/۲۳۷۵۲
پیوست:

سرانه فضای آموزشی

جهت تاسیس آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد

با سلام و صلوات بر محمد (ص) و آل محمد (ص)

براساس مصوبه مورخ ۸۷/۴/۱۶ هیات نظارت مرکزی و در راستای سیاستهای حمایتی جاری سازمان

از توسعه بخش خصوصی و با توجه به لزوم تغییر شاخص ها و رویه ها متناسب با فرصت ها ، فضای

آموزشی مورد نیاز تاسیس آموزشگاه که براساس «سرانه مورد نیاز به ازای هر کارآموز شامل « فضای

عمومی مورد نیاز» تهیه شده است به شرح ذیل (و پیوست) تقدیم می گردد :

الف- فضای عمومی شامل (فضای مفید اداری ، سرویس بهداشتی ، آبدارخانه و بوفه ، فضای تنفس و نمازخانه) :

۱- فضای مفید اداری : حداقل ۲۰ مترمربع (شامل اتاق مدیر ، مربی ، مسئول ثبت نام و اتاق تکتیر بایگانی)

می باشد. برای تشکیل بیش از ۳ کلاس بطور همزمان به ازای هر کلاس اضافه ۱۰٪ به فضای مفید اداری اضافه

می شود.

۲- سرویس بهداشتی : حداقل ۱ سرویس برای استفاده حداکثر ۳۰ نفر.

۳- آبدارخانه و بوفه : حداقل ۶ مترمربع.

۴- فضای تنفس : حداقل ۳ مترمکعب به ازای هر نفر (فضای تنفس عبارتست از هر گونه فضای قابل استفاده

بجز فضای کارگاهها و کلاسها ، فضای اداری ، سرویس بهداشتی ، بوفه و آبدارخانه و نمازخانه).

مثال : چنانچه ارتفاع ۳ متر و طول و عرض هر کدام یک متر باشد فضای تنفس عبارت است از (مترمکعب

$$3 = 1 \times 1 \times 3$$

۵- نمازخانه : حداقل ۶ مترمربع.

ب : فضای مفید آموزشی (به مجموعه مورد نیاز آموزشهای نظری و کارگاهی اطلاق می شود که باید علاوه بر

فضای عمومی متناسب با تعداد کارآموز در هر حرفه آموزشی به شرح ذیل تامین شود).

۱- فضای مفید آموزشی براساس سرانه هر کارآموز در هر حرفه به شرح جدول پیوست محاسبه می گردد.

مقام معظم رهبری: آموزش فنی و حرفه ای باید توسعه یابد

توجه: اینک فضاى سرانه هر نفر در جدول مذکور در صورت عدم همپوشانى زمانى تشکیل کلاسها در یک حرفه می باشد.

۲- به منظور تاسیس آموزشگاه بر خورداری از فضاى آموزشى برای حداقل ۱۰ نفر در هر حرفه/ رشته (با رعایت سرانه فضاى آموزشى) الزامى است.

۳- بهره بردارى از فضاى آموزش عملى (کارگاهى) مناسب متعلق به بنگاههاى اقتصادى (کارخانه، کارگاه و سایر موسسات) توسط آموزشگاههاى نمونه و درجه یک طى قرارداد معتبر مورد تایید هیات نظارت استان بلامانع می باشد.

ج: در صورت افزایش هر حرفه/ رشته بایسته است فضاى مفید آموزشى براساس سرانه هر نفر در آن حرفه/ رشته با رعایت بند ۲ قسمت ب و همچنین فضاى تنفس مطابق بند ۴ قسمت الف محاسبه و اقدام گردد. با عنایت به موارد معروض، صدور دستور رعایت اکید و دقیق شرایط فوق الذکر موجب امتنان و مورد انتظار می باشد.

امیرمحمد پرویز

مشاور ریاست و مدیرکل دفتر موسسات کارآموزى آزاد

و مشارکتهای مردمی

سرايه فضا جهت يك كارآموز

ردیف	رشته آموزشی	حداقل سرانه فضای مفید آموزشی جهت یک کارآموز (متر مربع)
۱	اتومکانیک ، ماشین آلات کشاورزی ، حمل و نقل	۵/۳
۲	تاسیسات	۵
۳	صنایع فلزی ، صنایع نساجی ، برق ، صنایع چوب (غیر از معرق و منبت)	۴/۶
۴	صنایع جوشکاری ، مکانیک ، صنایع غذایی سایر حرف : (بجز حرفی که امکانات کارگاهی گسترده دارند)	۴/۳
۵	فناوری اطلاعات	۲/۵
۶	الکترونیک ، مخابرات ، صنایع شیمیایی ، بیوتکنولوژی	۳/۴
۷	مراقبت زیبایی ، صنایع چوب (معرق و منبت)	۳/۱
۸	صنایع غذایی (حرفه های آشپزی و شیرینی پزی)	۴
۹	عمران (نقشه کشی) ، گردشگری ، هتلداری ، طراحی و دوخت ، کشاورزی (محل آموزش عملی می تواند جدای از فضای آموزش تنوری باشد)	۲/۸ برای رشته کشاورزی می تواند محل آموزش و کارگاه عملی منفک از همدیگر باشند
۱۰	امور اداری ، امور مالی بازرگانی ، خدمات آموزشی ، مدیریت و صنایع	۲/۵ برای کلاس تنوری
۱۱	معادن ، حرفه آتش نشان صنعتی از رشته بهداشت و ایمنی ، رشته عمران و یا رشته هایی که نیاز به امکانات گسترده کارگاهی دارند . کشاورزی (محل آموزش عملی می تواند جدای از فضای آموزش تنوری باشد)	محل کارگاه جداگانه است
۱۲	صنایع دستی شامل دوره های :	فرش باف ، رفوگر فرش ، طراحی سنتی فرش ، گلیم باف ، جاجیم باف ، گبه باف
		طلا و جواهر سازی ، فروشنده طلا و جواهر ، مليله ساز نقره ، بازار یاب طلا از خاک ، سنگ شناسی ، سنگهای قیمتی ، مليله کار و زنجیر باف ، ریخته گر فلزات قیمتی ، مدلساز فلزات قیمتی ، ذوبکار فلزات قیمتی ، جوشکار و تعمیر کار فلزات قیمتی
		نقاشی ، مینیاتور ، تذهیب ، نقاشی روی پارچه ، نقاشی روی شیشه ، نقاشی روی چرم ، گیپور باف ، مروارید باف ، مکرومه باف ، حصیر باف ، پوستین دوز ، خاتم ساز ، قبادوز ، صدف ساز ، تابلو ساز تزئینی ، معرق کار الیاف گیاهی ، عروسک ساز ، قلاب باف چرم و جیر ، آئینه کار ، حجم ساز ، مليله ساز نقره ، خاتم کار ، معرق کار الیاف گیاهی ، قلم زن
		شیشه گری ، تراشکار شیشه و کریستال ، جگار ، پیکر تراشی
		توپ دوز چرمی ، طراح کیف و کفش ، بستایی ساز ، پیش کار ، برشکار رویه کفش ماشینی
۳/۱	سازنده گیاهان مصنوعی ، سازنده میوه های خمیر چینی ، گلسازی گلهای مصنوعی (خمیر چینی) ، شمع سازی	شبکه دوز ، پته دوز ، ابریشم دوز ، مروارید دوز ، پولک و منجق دوز ، تکه دوز ، قلاب دوز ، کاموا و کوبلن دوز ، گلابتون دوز ، گلدوز دستی ، سوزن دوز بلوچ ، تکه دوز با چرخ ، گلدوز ماشینی ، طراح دوختهای تزئینی
		سفالگر ، گرافیک ، عکاس عمومی ، تصویر برداری ، متصدی لابراتور عکاسی ، کمک طراحی صنعتی ، میکس و مونتاژ

دفتر موسسات کارآموزی آزاد
و مشارکتهای مردمی